— 1 —

登封市人民政府文件

登政〔2009〕59 号

登封市人民政府
关于印发登封市市区冬季除雪应急预案的

通 知

各乡（镇）人民政府、区管委会、街道办事处，市人民政府各部

门，各有关单位：

《登封市市区冬季除雪应急预案》已经市政府研究同意，现

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

二〇〇九年十一月十九日

— 2 —

登封市市区冬季除雪应急预案

为进一步提高市区内冬季除雪效果，最大限度地预防和减少

降雪等灾害性天气对市民工作和生活造成的不便，确保市区道路

安全畅通、市容环境整洁有序，结合我市实际，制定本预案。

一、建立除雪应急指挥机构

为加强对市区冬季除雪工作的领导，市政府成立登封市冬季

除雪应急工作指挥部(简称除雪指挥部)，统一领导、指挥和协调

全市的除雪工作。指挥长由市政府主管城市建设的副市长担任。

副指挥长分别由市政府办公室分管副主任及市建设局局长、爱卫

办主任、公安局局长等担任；成员由各办事处、各有关部门和各

有关单位的领导组成（见附件 1）。

除雪指挥部下设办公室，办公室设在市建设局，由市建设局

局长兼任办公室主任。除雪指挥部办公室下设：督查组、执法组、

交通保障组、医疗卫生保障组、居民生活物资保障组、新闻报道

组和气象保障组。督查组由市政府办公室、建设局、爱卫办有关

人员组成；执法组由市建设局、公安局执法人员组成；交通保障组

由市公安局和交通局有关人员组成；医疗卫生保障组由市卫生局及

其有关单位组成；居民生活物资保障组由市民政局、商务局和市场

发展局有关人员组成；新闻报道组由市广电局和各新闻单位人员组

— 3 —

成；气象保障组由市气象局有关人员组成。

二、准备除雪物资购置维修设施设备

为确保除雪工作顺利进行，各办事处、市政府有关部门和各

有关单位要依据《郑州市市区冬季清除积雪规定》的要求，认真

做好除雪的各项准备工作。一要储备除雪物资。购置融雪剂和除

雪工具，确保降雪前各项除雪物资及工具到位。融雪剂的储备量

按每平方米 10 克、三场雪和道路面积核定；除雪工具主要包括

铁锹、镐、扫把、清运车辆等，做到除雪工具人手一把；二要做

好除雪设备的技术筹备工作。除雪设备未购置到位的，应尽快申

请、筹备资金购置；对现有除雪机械设备应及时进行检查、安装、

维修、调试，确保除雪设备处于良好状态；三要组织操作人员培

训，编排设计作业程序。大型除雪设备每台培训 3名操作人员，

做到一专多能。

三、启动应急指挥程序

当收到降雪的气象信息后，除雪指挥部启动应急预案程序，

有关单位按照各自职责开展工作（见附件 2）。

除雪指挥部：采取召开除雪紧急会议、下发除雪紧急通知、

市领导电视讲话等多种形式动员部署除雪工作，下达除雪指令。

除雪指挥部办公室：建立 24 小时昼夜值班制度，密切关注

气象部门通报和降雪情况，及时下达除雪指令，做好除雪工作的

信息收集与处理，报除雪工作进展情况，协调解决除雪工作中存

在的突出问题。

— 4 —

1．督查组：按分工分赴责任区现场指导、督促责任单位除

雪工作，协调解决责任区除雪工作中存在问题，并将责任区除雪

情况一天两次（上午 10 时，下午 3时）报除雪指挥部办公室（联

系电话：0371—62864600）。

2．执法组：派出宣传车在街上不间断的宣传市政府除雪要

求或发放宣传单，督促沿街单位清除责任区的积雪，对不履行除

雪任务的单位给予处理。

３．交通保障组：市公安局交警大队全员上岗分赴主要交通

路口，指挥疏导人员车辆，防止交通堵塞；市交通局组织社会车

辆随时执行运雪和运送居民生活物资物品任务。

４．医疗卫生保障组：建立昼夜值班制度，除雪工作中遇有

医疗救助时，按要求及时给予救助。如有大型除雪行动，派出医

疗救护车现场待命，随时执行救助任务。

5．居民生活物资保障组：市民政局、商务局和市场发展局

制定降雪等灾害性天气居民生活物资保障应急方案，按照方案和

降雪情况，积极联系货源，储备居民生活物品，确保降雪期间市

民生活不受影响。

6．新闻报道组：利用各种媒体宣传市政府的除雪规定、冰

雪天气安全常识。报道除雪工作中先进集体和先进个人，曝光除

雪效果差、进度慢及不履行除雪义务的单位和集体。

7．气象保障组：负责向除雪指挥部办公室定时提供天气预

报，及时向除雪指挥部办公室及有关部门通报气象实况和动态分

— 5 —

析。

8．预备队：人员集结待命，做到一声令下，立即奔赴除雪

现场执行除雪任务。

各办事处：按照市除雪指挥部的要求，人员分赴除雪现场，

指导、督促辖区各公共单位，按划分的区域完成除雪任务。同时，

督促社区、居民楼院及公共场所按要求完成除雪任务。

环卫专业队伍：除雪物资准备到位，车辆处于临战状态，司

机集结待命，完成人员编组，必要时按要求撒布融雪剂，降雪停

止后，立即组织人员除雪。

社会单位：按照除雪指挥部的要求，组织单位人员在规定的

时限内完成责任区域的除雪任务。

四、除雪要求

（一）降小雪（降雪厚度在 1厘米或降水量在 1毫米以下）。

降雪停止后，4小时内把市区内主次干道的车行道、人行通道上

的积雪清除完毕；其他道路 12 小时内清扫完毕。

（二）降中雪（降雪厚度在 1-5 厘米或降水量在 1-5 毫米）。

降雪开始时，在主要道路上下引坡及重点地区撒布融雪剂。降雪

停止后，6小时内把少林大道、中岳大街、崇高路、大禹路、阳

城路、守敬路、嵩阳路等主要道路的车行道、人行通道上的积雪

清除完毕；12 小时内将其他主次干道的车行道、人行通道清理出

来；24 小时内,将支路、背街的车行道、人行通道清理出来；36

小时内，将所有堆在路边的积雪清运到市区外或河道内。

— 6 —

（三）降大雪或特大雪（降雪厚度在 5—10 厘米或降水量在

5—10 毫米）。降雪开始时，在主要道路上下引坡及重点地区撒布

融雪剂。降雪停止后，8小时内把少林大道、中岳大街、大禹路、

嵩阳路、阳城路等主要道路的车行道、人行通道上的积雪清除完

毕；24 小时内，将其他主次干道的车行道、人行通道清理出来；

36 个小时内将支路、背街的车行道、人行道清理出来；48 小时

内，将所有堆在路边的积雪清运到市区外或河道内。

（四）清理的积雪，应当及时运送到指定的地点，一时无法

清运的，可堆放到道路侧石边，不准向雨水井内倒雪，不准向车

行道上摊雪，严禁将使用有融雪剂的积雪堆放到树穴或草坪内。

附件：1．登封市冬季除雪应急工作指挥部人员名单

2．登封市冬季除雪职责分工表

— 7 —

附件１

登封市冬季除雪应急工作指挥部人员名单

姓 名 单位及职务 联系电话

指挥长 赵华敏 市委常委、副市长

副指

挥长

马会强 市长助理、市公安局局长

张少伟 市政府办公室副主任

高宏伟 市建设局局长

吴进卿 市爱卫办主任

成

员

王献敏 市建设局副局长 13598851000

范志彬 市建设局副局长 13939063366

申建修 市建设局副局长 13938258628

刘爱棉 市爱卫办副主任 13938241360

弋海菊 市财政局副局长 13783518790

姚和平 市公安局副局长 13938206668

杨保应 市工商局副局长 13903868297

王西川 市交通局副局长 13603995606

胡战云 市卫生局副局长 13700879965

耿文娟 市商务局副局长 13607671766

周洪毅 市市场发展局副局长 13700879725

白文豪 市广播电视局副局长 13603457750

李慧芳 市气象局副局长 13838269188

陈胜强 嵩阳办事处副主任 13849096661

孔玉峰 中岳办事处副主任 13939099558

— 8 —

赵朝伟 少林办事处副主任 13603995396

附件２

登封市冬季除雪职责分工表

序号 单位 职责分工

1 市建设局

负责对全市除雪工作监督、检查、协调、指导。同时

负责少林大道、中岳大街及嵩山广场的除雪工作；负

责清除所辖道路、公园、广场、游园内及周边的积雪；

负责除雪工作宣传并对不履行除雪任务的单位依法

处罚。

2 市爱卫办 负责督导、协调各办事处做好除雪工作。

3 市公安局
负责疏导交通,维护交通秩序,保证交通安全,提供和

播放交通信息。

4 市交通局

负责交通运输保障工作,调配客货运营车辆，调整运

营时间，保证群众的出行和日常生产、生活必需品的

运输。遇有降大雪或特大雪时，及时协调社会车辆参

加积雪运输工作。

5 市工商局 负责督促个体工商户、商业网点主动承担除雪任务。

6 市广电局
负责除雪工作的宣传报道，降雪期间，由电视台打出

动员除雪滚动字幕。

— 9 —

7 市卫生局
负责除雪工作中的医疗救助。如有大型除雪行动，派

出医疗救护车现场待命，随时执行救助任务。

8

市民政局

商务局

市场发展局

负责制定降雪等灾害性天气居民生活物资保障方案，

降雪期间，积极联系货源，储备居民生活物品，确保

市民生活不受影响。

9 市气象局
负责向除雪指挥部办公室定时提供每日气象预报，进

行短期气象动态分析。

10 部队
成立 5个队，每队 100 人，共 500 人的预备队,随时

执行市区内急、难、险等应急除雪抢险任务。

11
各办事处

及各有关单位

负责辖区内责任路段及公共区域的除雪工作。社区、

城中村、物业小区等场所除雪按照谁管理（产权、使

用权）谁负责的原则，由管理单位负责。各办事处要

组织人员现场督查，确保积雪及时清除。

— 10 —

主题词：城乡建设 市政 方案 通知

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检

察院。

登封市人民政府办公室 2009年11月19日印发